
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 ORIGINALE  COPIA N. 16    n. del Registro Del 09.05.2024 
Oggetto:  Richiesta all’Ordine delle Professioni Infermieristiche (OPI) per l’utilizzo 

della graduatoria di concorso per Assistente Amministrativo – finalità di 
reclutamento personale non dirigenziale 

 

Nella giornata sopra riportata, alle 19.00, in modalità mista, si è riunito il Consiglio direttivo con la 

presenza di:   

N. COGNOME E NOME INCARICO PRESENZA 
1 CALIGIURI MARIA ASSUNTA  PRESIDENTE SI 

2 PAPALEO ALESSANDRA VICEPRESIDENTE SI 

3 MAZZA VITTORIA  TESORIERA SI 

4 SILVESTRO MARIA TERESA SEGRETARIA  SI 

5 CRISEO NADIA COMPONENTE SI 

 

La dott.ssa Silvestro Maria Teresa, nella sua funzione di segretario verbalizzante, provvede 

alla redazione del presente verbale.  

La dott.ssa Maria Assunta Caligiuri, in qualità di Presidente, presiede la seduta e constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.   

  



Premesso che: 

• l’Ordine della Professione di Ostetrica delle Province di Catanzaro, Cosenza, 
Crotone e Vibo Valentia, quale Ente pubblico non economico, esercita in via esclusiva 
le proprie funzioni istituzionali, amministrative e gestionali con risorse interne, nel 
rispetto della normativa di settore e del principio di economicità; 

• l’art. 9 del D.Lgs.C.P.S. 13 settembre 1946, n. 233, e l’art. 3 del D.P.R. 5 aprile 1950, 
n. 221 riconoscono al Consiglio Direttivo la competenza ad adottare provvedimenti 
organizzativi e di assunzione del personale, anche mediante strumenti flessibili e 
temporanei; 

• l’Ente non dispone attualmente di personale amministrativo assunto a tempo 
indeterminato, pur necessitando, a causa dell’aumento delle attività istituzionali e 
contabili, di un supporto stabile e qualificato; 

• non essendo in grado di attivare nell’immediato una procedura concorsuale 
autonoma, e stante la necessità di agire in tempi contenuti, si rende opportuno 
verificare la possibilità di utilizzare graduatorie in corso di validità approvate da altri 
Ordini professionali territoriali; 

• si è rilevato che l’Ordine delle Professioni Infermieristiche (OPI) della Provincia di 
Catanzaro ha recentemente espletato una procedura selettiva per Assistente 
Amministrativo, e dispone di una graduatoria approvata e vigente, potenzialmente 
utilizzabile previa autorizzazione; 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 3, comma 61 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge 
Finanziaria 2008) e dell’art. 9 del D.P.R. 487/1994, è ammesso l’utilizzo di graduatorie 
di pubblici concorsi approvate da altri enti, previa convenzione e nulla osta dell’ente 
originariamente titolare della procedura; 

• l’adozione di tale strumento consente all’Ente di procedere a un reclutamento 
regolare, rapido e trasparente, contenendo i tempi e i costi di selezione, e garantendo 
l’accesso al pubblico impiego secondo il principio del merito; 

DELIBERA: 

1. di autorizzare l’avvio delle procedure per la richiesta formale all’Ordine delle 
Professioni Infermieristiche (OPI) di Catanzaro, al fine di poter utilizzare la 
graduatoria approvata per il profilo di Assistente Amministrativo, finalizzata 
all’eventuale reclutamento da parte dell’Ordine; 

2. di autorizzare la Presidente a sottoscrivere ogni eventuale accordo o convenzione 
con l’OPI interessato, nel rispetto della normativa vigente e previo nulla osta dell’Ente 
titolare della graduatoria; 

3. di riservarsi ogni ulteriore atto formale, successivo alla disponibilità della graduatoria, 
ai fini della scelta del candidato e della definizione dell’eventuale rapporto di lavoro; 

4. di trasmettere la presente delibera alla FNOPO e di conservarla agli atti dell’Ente. 

  



Leto, firmato e sotoscrito 

LA PRESIDENTE LA SEGRETARIA 
Dot.ssa Maria Assunta Caligiuri Dot.ssa Maria Teresa Silvestro 

  
  
  

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si atesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito is�tuzionale dell’Ordine della Professione di Ostetrica delle 
Province di Catanzaro, Cosenza, Crotone e Vibo Valen�a, per quindici (15) giorni consecu�vi, a par�re dalla 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e delle Linee guida ANAC in materia di 
trasparenza. 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
___________________________ 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 
 
La presente copia è conforme all’originale conservato agli a� dell’Ordine.  
 
 

La Segretaria dell’Ordine 
Dot.ssa Maria Teresa Silvestro 

 

 


